
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 1478 DEL 18/07/2024

OGGETTO: Lavori di restauro di manufatti archeologici e storico – artistici conservati nelle 
collezioni del Museo del Sannio. Decisione a contrarre

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione n. 24 del 31/01/2023 del Presidente della Provincia è stato approvato il progetto a firma del prof. Marcello 

Rotili titolato “Per i 150 anni del Museo del Sannio (1873-2023): una nuova immagine per un grande centro di 

cultura”contenente le attività da realizzarsi nell’arco nel biennio 2023 – 2024;

- tra gli interventi a farsi figurano, tra gli altri, lavori di restauro conservativo e manutenzione ordinaria di alcuni beni 

archeologici e storico artistici  facenti parte delle collezioni del Museo del Sannio;

- i servizi tecnici per la progettazione degli interventi di restauro e risanamento a scopo conservativo dei suddetti manufatti 

sono stati resi dai restauratori di BB. CC. Ciro Nastri e Giuseppe Di Palma, tecnici annoverati  negli elenchi ministeriali con la 

specializzazione nei settori di interesse;

- in data 13/02/2024, i professionisti di cui sopra hanno  fatto pervenire il Progetto Definitivo/Esecutivo, acquisito al 

protocollo generale dell’Ente con il n. 3918, comprensivo della documentazione relativa al Quadro Economico computato con 

riferimento al vigente prezzario regionale; 

- tale documentazione è stata inoltrata al Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di 

Caserta  e Benevento che, in data 29/03/2024, ha rilasciato l’Autorizzazione di competenza assunta al protocollo dell’Ente 

con n. 8304;

- con delibera del Presidente della Provincia n.140 del 09/05/2024 si è provveduto all’approvazione del suddetto progetto, ai 

sensi degli artt.41 e 42 del D. Lgs.36/2023;

- l’importo per i lavori di restauro è stimato, come dalla citata documentazione progettuale ed in particolare dal computo 

metrico in € 47.062,54, oltre Iva come per Legge;

- la durata dei lavori è stata stimata in mesi 4 a decorrere dalla data di consegna dei lavori;

Rilevato che:

- la categoria di lavori è la seguente: OS2a - Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali 

mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico;

- dato  l’importo dei lavori si procederà ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, ovvero “ affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante “,  da aggiudicare con il criterio del prezzo più 

basso con contratto da stipulare a misura;



- la procedura verrà esperita mediante trattativa diretta sulla piattaforma elettronica di negoziazione DigitalPA in uso 

all’Ente;

- il contratto verrà formalizzato mediante sottoscrizione, anche con strumenti elettronici, di scrittura privata;

Visto:

-  lo schema di lettera di invito contenente le notizie principali sui lavori da appaltare che, allegato alla presente 

determinazione, ne forma parte integrante;

- che le condizioni di partecipazione alla procedura di affidamento sono le seguenti:

a. assenza delle cause ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

b. iscrizione al Registro Imprese della C.C.I.A.A. competente per attività pertinente con l’oggetto dell’affidamento (l’attività 

deve risultare iniziata);

c. possesso di attestato SOA per la seguente categoria e classe: OS2a classe I o superiore ovvero, atteso l’importo dei lavori 

inferiore a 150.000,00, il possesso dei requisiti di cui all’art. 10 Allegato II.18 del D. Lgs. 36/2013;

d. registrazione al FVOE piattaforma ANAC quale Operatore Economico con impegno ad autorizzare l’accesso della Stazione 

Appaltante al proprio fascicolo, a seguito di richiesta da parte della stessa  (il requisito dovrà essere posseduto alla data di 

invio dell’invito a presentare offerta);

Considerato, inoltre, che il restauro dei manufatti archeologici e delle superfici decorate dovrà essere effettuato da 

restauratori abilitati ai sensi della normativa vigente per i settori  1) Materiali lapidei, musivi e derivati, 3) Manufatti dipinti 

su supporto ligneo o tessile e 4) Manufatti scolpiti in legno, arredi e strutture lignee come dalla citata autorizzazione 

MIC_SABAP;

Visto lo schema di lettera di invito, che sarà inviata mediante trattativa diretta da esperire sulla piattaforma DigitalPA, 

unitamente alla documentazione progettuale in formato elettronico ed agli schemi di istanza di partecipazione ( DGUE ) che 

allegata in forma riservata alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto che, la natura dell’affidamento esclude l’applicazione dell’art. 54 comma 2 del D. Lgs.36/2023, non si prevede metodo di 

determinazione della soglia di anomalia per l’eventuale esclusione automatica dell’offerta;

Visto l’art. 1 comma 65 della Legge 23/12/2005 n. 266 relativo alla copertura dei costi di funzionamento dell’ Autorità per la 

Vigilanza sui Lavori Pubblici (oggi Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici) attraverso le contribuzioni dei propri 

mercati di riferimento;

Visto che con riferimento alla Delibera n.610 del 19/12/2023, adottata dall’A.N.A.C. in data 19/12/2023 in attuazione della 

Legge 266/2005, il contributo in favore dell’A.N.A.C. ed a carico dell’ Ente, in relazione all’importo posto a base della 

procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, risulta pari ad euro 35,00 per la S.A. e nullo per gli operatori 

economici;

Visto che con le nuove modalità di acquisizione del CIG e comunicazione dei dati alla BDNCP in vigore secondo le 

disposizioni del D. Lgs.36/2023, l’acquisizione del CIG avverrà contestualmente alla chiusura della trattativa sulla piattaforma 

di e-procurement;

Ritenuto di riservarsi l’adozione di analogo provvedimento per l’acquisizione di prenotazione di budget con imputazione su 

capitolo di spesa dedicato ;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del 

personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi; 

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 

- n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113; 



- n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”della Sezione 2 Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026; 

- n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 

2024/2026; 

- n. 87 del 27/03/2024, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2023; 

- n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024- 2026;

Visto il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone; 

Vista la determina n. 1575 del 26/07/2023, con la quale il Dirigente del Settore Amministrativo ha conferito al dott. Alfonso 

Pacilio l’incarico di E.Q. di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 

Presidenziale n. 32/2024;

Visto, altresì,  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., del presente atto

D E T E R M I N A

di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

- di autorizzare l’assolvimento della procedura di cui all’art.50 comma 1 lett. a ) del D. Lgs.36/2023 per l’appalto dei “ Lavori di 

restauro di manufatti archeologici e storico – artistici “ conservati nelle collezioni del Museo del Sannio da esperire con 

trattativa diretta sulla piattaforma telematica di approvvigionamento DigitalPA, con il criterio di aggiudicazione del prezzo 

più basso da esprimersi in termini di ribasso percentuale sull’importo a base di gara;

-  di approvare lo schema di lettera di invito, che sarà inviata mediante trattativa telematica, unitamente alla 

documentazione progettuale in formato digitale ed agli schemi di istanza di partecipazione (DGUE), e che allegata in forma 

riservata alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di richiedere, quali requisiti di ordine generale, quanto previsto agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché  i requisiti di 

esecuzione così come declinati nell’ Allegato II.18 del vigente codice dei contratti pubblici;

-  di riservarsi l’adozione di successivi provvedimenti per l’aggiudicazione;

- di riservarsi l’adozione di successivi provvedimenti per l’imputazione degli oneri di spesa derivanti dal presente atto e dai 

conseguenti provvedimenti;

- di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, nonché dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è 

individuato nel dott. Alfonso Pacilio, Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023, il responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento è individuato nel dott. Alfonso Pacilio, Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Ente, saranno assolti gli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


